DE NOBILITATE CIVILI

onerataat, Lucretiæ per vim stuprū intulisset
cum patre, & fratribus in exiliū eiectus, sine
vlla dignitate, & cū dedecore vixit. Sic etiam
Dyonyrias posterior, cū principio Dionis po-
stea Timoleonis virtute fuisset propter iniu-
stiam, & improbitatem Syracusis expulsus,
Corinthi sordidam & ignobilem statim exe-
git. Sic innumerabiles præterea, scelere & ini-
quitate, gloriam & imperium maiorum virtu-
te partum, sibi ipsis detraherunt: & vniuersitatem
posteriori tenebras offuderunt. Hic non am-
plius immorabor, cum nihil magis perspicuum
esse possit, quam semper iniustiæ scelus, ge-
nus obscurum atque vile reddidisse. Quid de-
inde ignavia, & timiditate fecidus, aut turpis
fingi potest, & à vera nobilitatem magis alienus?
Quid miserius, quam formidine perterritum
à statu mentis ita discedere quemquam, ut ne
que dignitatem tueri, nec vlla in re consistere
valeat? Ne quo libet exemplis omnia confir-
mare, cum illud constet multarum gentium
decora, propter animi imbecillitatē, & incon-
stantiam, de manibus clapsa fuisse. Iam quid
auaritię sordes persecuar, & reliquas animi
labes? quibus id moluntur persæpe homines
summo loco nati, ut sibi dedecus & ignomi-
niā adiungant illudque generis ornamētum ita
conuellant, ut nihil male videatur, quam in
turba

turbam cōijci vilissimum hominum?
Cum igitur manifestum sit nobilitatē, & na-
tūrā, & occidere solere: profecto ut illi vidētur
laudibus in cælum efferendi, quorum virtute
hic splendor generi comparatur: ita iij dignis
simi certe sunt, quos oēs mortales odio per-
sequātur, quorum maculis, & turpitudine, ce-
lebritas ista dissipatur, quando quidem neq;
generis indole, neque maiorum exemplo, ad
virtutē excitari potuerunt, voluptatis, & tur-
pitudinis vinculis impediti. Quia propter sūt
miseratione digni (si misericordia superbiz
& stultiz tribui potest) quidam homines im-
periti: qui cum nulla ingcnij laude floreant,
nulla vitæ dignitate, nullo amplitudinis fru-
ctu, ita tamen inani nobilitatis nomine sibi
blandiuntur, atq; si cælo delapsi fuissent. Mi-
seratione inquam digni sunt, qui se beatos &
florentes putant, cum tam multis animi mife-
rijs, & interdum etiam corporis agitentur.
Operæ pretium est autem videre istorum in
omni genere insolentiam: tunc autem maxi-
me, cum in regia versantur. Famulorum pars
antecedit: pars autem magno agmine subse-
quitur: ipsis vero ingressu, certis quibusdam
numeris vtuntur. Cum autem à ianitoribus
introducuntur, & omnia circum commouen-
tur, tum dēmum sese felices, supra quām dici
potest

DE NOBILITATE CIVILL.

potest existimant Credo quod illic tandem, cōtagione plebis minime violātur. Nec enim quemquam fugit, in quantam religionem veniat, si qui piem eorum, qui sibi heroēs videntur, nec omnino nati, sed à deo aliquo efficti, plebeio homini familiariter admixtus incedat. Cunctas religiones pollui clamabunt omnes, & omnia nobilitatis sacra funditus interire. Quid in inquit mihi placeam, quando in amphissima familia natos sum? Quin tu igitur geris animum isto generis splendore dignum? Tu dignitatem illam maiorum virtute comparatam, tuis fœdis fastis amissisti. Illi magnitudine animi, integritate, & beneficentia circumsepti, aut maximarum artium disciplinis eruditi, magnum in republica gradum consecuti sunt. Tu contra timiditate, flagitijs, atq; foribus, & omnium rarum inscita, templum in insunam turbam coëgisti. Quid est igitur in te, in quo possimus imaginem antiquæ claritatis agnoscere? Qualiscumque sum inquit, illustri tamen genere natus sum. Num quam ne intelliges homo ineptissime, ornari virtute genus, neq; genere virtutem illustrandam: sed omnem generis dignitatem ex virtute querēdam? Quid autem inanios est, hoc nobilitatis nomine, si virtutis ornamenta subtrageris, atque veræ gloria fructum? Virtute autem

autem etiā à generis claritate seiuncta, nihil
in vita præstabili^o, nihil homini melius, nihil
naturæ accōmodatius: quæ per se splēdet sem-
per, & pulsa loco manet: nec ylo in tempore
potest dignitatis possessio ne de pelli. Sed quæ
so videamus quē tandem fructum feret istud
nudū nobilitatis nomē, cū res publica in vlti-
mum dicerimē venerit armorum: aut dome-
sticis seditionib^o agritata fuerit. Ibi enim vir-
tute & cōsilio res geretur: non fumosis imagi-
nibus. Ibi saltē loco cedas necesse est isti no-
bitati, quā tanto fastidio floccipendis, si lon-
go rerum usu, & virtutis præsidio firmata fue-
rit. Immo inquit, locum eundē semper obti-
nebo, in quo mei maiores collocati summa-
cum laude vixerunt: hi autē terræ filij in suis se-
dibus hæreant, & eas artes persequantur quas
scimus illorum parētes coluisse. Sapienter me
hercule dictum, & lepide, ut in rebus turbidis
& afflictis virtutem contemnēdo, & ignauæ
nobilitati auscultando, fcede pereamns. Sed
velim intelligas aliquando, te conuitum indi-
gnum ijs facere, qui tibi præclara ista nomina
reliquerūt. Nam certe ille tui generis auctor,
& princeps, à quo primū ista vestræ nobilita-
tis insignia profecta sunt, homo nouus fuit.

Cum igitur eos homines maledictis insecta-
ris, qui tuis maiorib^o sunt simillimi: & ea pro-

V D E N O B I L I T A T E C I V I L I
bra ingēris, quae possunt in tuos retorques-
ri, nō id tantum agis, ut dēdecōre tuo labet
illorū laudibus aspergas, verum etiam ingra-
te & impie te geris, dum illorū splendorem
comitij extenuas, à quibus hanc speciem di-
gnitatis accepisti. Sed horū iam magnifica
verba, & ineptias omittamus, qui cū ab omni
laude sint alienissimi, malores suos in ore sem-
per habent. Quibus congruit illud à Diony-
siō Trocēnō frequenter usurpatum,
quās patrem laudabit, nūtī liberi infelices? Ego
vēro germane nobilitati, quae & ipsius vir-
tutis stirpe generata est, & eadem virtute nūtī-
tur, summum honorem haberi per esse puto.
Istos autem qui nobilitatis fabulam frigide
nimis, & insulse peragunt, vellem omnium si-
billis excipi, & theatro, perinde atq; dignissi-
mi sunt explodi.

VII Posteaquam illorum vesaniam oratio-
ne comprehensim, qui nouos homines, indu-
stria, & virtute prēditos malceūtis inseque-
tur, cum ipsi sint omnibus flagitijs inquinati:
hunc illa quæstio relinquitur, vtri sint antepo-
nendi. Ij ne qui nullo domestico exemplo in-
citati, firmam tamen virtutis egregie & consecu-
ti sunt, an illi potius, qui gloriam maiorum
virtute quæsitiā omni pectorē conservant?
Ei enīm quæstio anteps, cuius utraque pars,
potest

poteſt probabili ratione defendi. Potest enim
homo nouus hoc pacto cauſam tueri ſuam.
Ego nec vllis iuſtitutis domesticis, nec vlla
maiorum meorum celebritate prouocatus in
gloriam incubui: nec alienis opibus, ſed mea
iphiſus virtute, id asſecutus ſum, vt ad honores
ſummos peruenire, genusq; meum, qaud ante
te in obſcuritate latebat, illuſtrauit: posteris
autem incis, nobilitatis initium dedi, & egre-
giaz virtutis exemplum. Tu vero qui illuſtri
loco natus es, plurimum instrumenti ad glo-
riam habuisti. Primum stimulabant te exem-
pla domesticā, & ſtatus ille, quem tui tenue-
runt: deinde liberalis educatio, & iuſtitutio:
poſtremo hominum expectatio: quæ omnia
tibi quaſi neceſſitatē attulerunt, vt vittutē
coleres. Neque tanta eſt ea gloria, quam tibi
peperisti, tuorum facta imitando: quantum
illud dedecus fuiflet, ſi domesticæ laudis stu-
dium turpiter omiſſes. Ut igitur, atq; neceſ-
ſitate coactus magna gediſti. Mihi contra li-
cebat in tenebris delitescere: pŕſertim cum
omnibus illis instrumentis carerem, quæ ma-
gnum tibi adiumentum attulerunt. Cum igi-
tur non vlla neceſſitate ad ſtrictus, ſed amore
virtutis impulſus, animū ad res gerendas ap-
plicui: idque tam multis difficultatibus impli-
catus, ſumma cum laude pŕſtiti: inuidiamq;

DE NOBILITA. CIVILI.

inimicam nouitati, virtutis prestantia superius nihil causæ esse video, cui sit mihi nobilitati cedendum. Hæc homo nouus. Quid contra nobilis? Ergo tu me contratus omne, de possessione laudis deturbabis, tam multis ætatis tibus confirmata? Non vides hereditatem eius gloriæ, quam mei maiores adepti sunt, non minus ad me pertinere, quam prædicta: quam villa: quam reliqua bona, quæ ad me, tanquam ad verum heredem lege redierunt? Quid igitur obstat, quo minus huins dignitatis fructum, & mancipium, in meis bonis numerare debeam, eiulque possessionem omni contentione tueri? Quod si ita est, iam vides quā multis in locis, hæc laudis hereditas fuerit amplificata, antequam ad me perueniret. Quoties enim accidit, ut aliquis meorum gentilium pulchrum aliquod facinus susciperet, toties scito ad auersum fuisse hoc dignitatis patrimonium. Omnia igitur meorum gesta, ad meam gloriam reuocare possum: quandoquidem illorum vestigijs ingressus pugnavi, ut meorum decori non deessem. Tu igitur tua tatum virtute clarus es: ego non tantum mea sed etiam meorum. Quantum vero ad gloriam domesticæ attinet, qua dicitis nobiles ad virtutem necessario excitari: immo plerosque videmus, gloria parentum carentes quielcer-

LIBER SECUNDVS. clxxxvi

re:nec ultra quippiam mohri, quod satis ha-
beat, frui laude labore alieno quæsita. Quorū
cōsilium, ut reprehendā, id tñ liquet, nobiles
homines, nulla tantum re, quantum animi ela-
tione, & magnitudine ad res gerendas incitari.
Hęc & alia multo plura possunt in vtrāq; sēn-
tentiam adduci: ita ut relinquatur ratio sane
difficilis ad iudicandum, vter alteri sit præfe-
rēdus, si videlicet vtriusq; virtus æque late pa-
teat. Nam si faciamus ipsius honestatis conte-
tionem, virtutēq; ipsam proprijs ponderibus
exanimemus, illius virtus esse videtur longe
admirabilior, qui primus ē familiæ obscuræ
latebris emersit in lucē, industriaq; sua lau-
dē, & gloriæ consecutus est. Si vero vita fun-
ctis est aliquid tribuendum, eorumq; memoria
qui præclare de repub. meriti sunt, quod &
ratio postulat, & leges præcipiūt, est post illo-
rum mortē omni studio cōseruāda:ij qui secu-
ti ex:pla maiorum suorum, in gloriæ cupiditi-
tē incumbunt, nō iniuria præferant. Neque
enim solum eorum industria, verum etiā paré-
tum merita pōderātur. Est igitur anceps con-
trouersia quā alijs diiudicandā relinquō. Mi-
hi enim satis est demōstrasse, id quod etiam
fortasse sine ullius explicatiōne satis apertum
est, omnem generis splēdorem, & familię cla-
ritate m̄ à fonte virtutis ortum habuisse.